
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   110    Data  06/05/2016 

 
        di impegno di spesa    

� senza impegno di spesa   
 
 

 

 
 

 

 
 

Cap. 35010  – missione 20 – programma 03  

CIG: non necessario 
    

IL DIRETTORE 
Premesso 

che il soppresso Ente di gestione della Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Varallo, 
con determinazione dirigenziale n. 30 del 23/1/2009 aveva aderito in qualità di co-promotore 
con il Politecnico di Torino al bando promosso dalla Regione Piemonte per finanziare progetti di 
ricerca in materia di Scienze Umane e Sociali –Refrescos-  inerenti la “valorizzazione e tutela 
del patrimonio artistico e culturale” partecipando con il progetto di ricerca sulla conservazione, 
valorizzazione e tutela del patrimonio decorativo murale dell’architettura storica piemontese; 

 
che il progetto di ricerca aveva previsto lo studio di alcune cappelle del Sacro Monte di Varallo, 
con l’obiettivo principale  di conoscere lo stato di conservazione e le patologie di degrado 
chimico-fisiche dei manufatti artistici,  fornire indicazioni in merito ai materiali adatti per gli 
interventi di conservazione e restauro, fornire indicazioni in merito alle lavorazioni tradizionali 
impiegate per la realizzazione dei manufatti ed allestire possibili cantieri sperimentali; 
 
che si era ritenuto di coinvolgere nel progetto il Direttore della Riserva e i due Istruttori Tecnici 
nelle attività proposte dal Politecnico quantificando l’impegno lavorativo annuo del Direttore in 
20 ore  all’anno  per ciascuno dei  primi due anni ed in 30 ore nel terzo anno, e l’impegno dei 
due tecnici della Riserva in 15 ore all’anno ciascuno per i tre anni di durata del progetto; 
 
che la quota di finanziamento a favore dell’ex Riserva del Sacro Monte di Varallo ammontava 
ad un massimo di €. 14.985,71, ed il relativo contributo regionale era pari al 70% dei costi 
rendicontati ed accettati, quindi per un importo massimo di 10.490,00 Euro; 
 
che il Politecnico di Torino aveva anticipato alla Riserva del Sacro Monte di Varallo il 50% del 
contributo assegnato pari ad €. 5.245,00; 
 
che in data 05/4/2013 l’ente ha inviato la rendicontazione finale delle spese sostenute dall’ex 
Riserva del Sacro Monte di Varallo ammontanti a complessivi €. 4.053,23; 

OGGETTO: BANDO  REGIONALE PER LA VALORIZZAZIONE E TUTELA 

DEL PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURALE – REFRESCOS. RISERVA 

NATURALE DEL SACRO MONTE DI VARALLO,  RESTITUZIONE 

ECCEDENZA DI  FINANZIAMENTO AL POLITECNICO DI TORINO. 



2 

 

 
Verificato che la quota di contributo regionale corrispondeva al 70% delle spese rendicontate 
quindi ad €. 2.837,26  (70% di 4.053,23), mentre il Politecnico aveva già versato in acconto 
all’Ente la somma di €. 5.245,00; 
 
Vista la nota del 07/3/2016 ns. prot. 692 del 22/3/2016 con la quale il Politecnico di Torino 
chiede la restituzione di €. 2.407,74 corrispondente alla quota di contributo incassato 
dall’Ente a titolo di acconto eccedente la somma spesa dichiarata nella rendicontazione finale; 
  
Reputato pertanto opportuno restituire al Politecnico di Torino la quota di contributo già 
introitato, che eccede la somma rendicontata; 
 
Richiamata la determinazione n. 103/2016 con la quale si è opportunamente incrementato lo 
stanziamento del capitolo 35010 missione 20 programma 03 per far fronte alla citata spesa; 
  
Ritenuto  pertanto di imputare la spesa complessiva di €. 2.407,74 al capitolo 35010 missione 
20 programma 03 del bilancio corrente che presenta sufficiente disponibilità;  
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 
 

ANNO DI COMPETENZA          

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 2.407,74 2016 2.407,74   

      

 
 
Visti:  

La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 
2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti; 

 
1. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
2. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

3. la L.R. n. 7/2001; 
 

4. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 



3 

 

6. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 
7. Il parere di regolarità contabile n. 83 del 03/5/2016 espresso dal Funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

  
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate:  
 
1. di prendere atto della nota del Politecnico di Torino in data 7/3/2016 ns. prot. 692 del 
22/3/2016 con la quale viene richiesta la restituzione della somma di €. 2.407,74 relativa al  
bando promosso dalla Regione Piemonte per finanziare progetti di ricerca in materia di 
Scienze Umane e Sociali riguardante la “valorizzazione e tutela del patrimonio artistico e 
culturale”; 
 
2. di dare atto che l’importo di €. 2.407,74 da restituire al Politecnico di Torino corrisponde 
alla quota eccedente la spesa rendicontata relativa all’assegnazione di €. 5.245,00 versati nel 
corso del 2010 dal Politecnico stesso al soppresso Ente Riserva del Sacro Monte di Varallo e 
regolarmente introitati sul bilancio 2010 a carico del Cap. 150 dell’Entrata; 
 
3. di impegnare pertanto la somma complessiva di €. 2.407,74 da restituire al  Politecnico di 
Torino a carico del Cap. 35010 Missione 20 programma 03 opportunamente incrementato delle 
necessarie risorse economiche con determinazione n. 103/2016; 
  
4 Di dare atto che la spesa risulta liquidabile ai sensi del D. Lgs 118/2011 come dal  
cronoprogramma sotto riportato: 
 
ANNO DI COMPETENZA          

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 2.407,74 2016 2.407,74   

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Ponzano Monf.to,  06/05/2016 
              IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
             f.to  …………………………………… 
 
 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

06/05/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 06/05/2016          IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Elena De Filippis  
    f.to  …………………………………… 
 
 
 
 
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Responsabile del procedimento: f.to Roberto Comola  

SETTORE ACQUISTI E FORNITURE BENI E SERVIZI 

Referente istruttoria:  Giorgio Trova 


